
ч
Комитет по образованию администрации 

Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области

02.09.2024г.
ПРИКАЗ 

и. Лев Толстой
№230

О подготовке и проведении в первой 
декаде сентября тренировок по пожарной 
безопасности, гражданской обороне, а также 
еженедельных (с учетом погодных условий) 
тренировок по отработке алгоритмов действий 
обучающихся и персонала при возникновении 
угроз криминального и террористического 
характера

В соответствии с подпунктом «г» пункта 21 и подпунктом «з» пункта 24 
Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006, на 
основании Управления образования и науки Липецкой области от 30.08.2024 
года № И05-152ИЗ4-4840

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций Лев-Толстовского 

муниципального района, в том числе предоставляющих помещения для 
голосования, во взаимодействии с избирательными комиссиями.

- провести инструктажи персонала по вопросам организации 
защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз 
террористического характера, и иных чрезвычайных ситуаций, а также по 
порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения
террористического акта;

- обеспечить работоспособность и эффективное использование 
имеющихся инженерно-технических средств охраны,



- проработать вопрос о дооснащении необходимыми техническими 
средствами безопасности (кнопками экстренного вызова, датчиками охранно
пожарной сигнализации, камерами видеонаблюдения, стационарными и (или) 
ручными металлодетекторами) помещений для голосования и помещений, 
используемых для хранения избирательной документации;

- организовать взаимодействие с подразделениями УМВД России по 
Липецкой области, УФСВНГ России по Липецкой области, УФСБ России по 
Липецкой области, ГУ МЧС России по Липецкой области для обеспечения 
незамедлительной передачи информации о возникающих террористических 
угрозах и других чрезвычайных ситуациях.

2. В рамках своих полномочий обеспечить (со 2 по 10 сентября 2024 г., 
далее -  на плановой основе) проведение в образовательных организациях 
разъяснительных и профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение и пресечение распространения среди школьников 
экстремистских и иных радикальных взглядов, в том числе идей неонацизма, 
попыток вовлечения их в деструктивную деятельность.

3. Провести дополнительные инструктажи персонала по вопросам 
организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории 
от угроз террористического характера, и иных чрезвычайных ситуаций (в том 
числе связанных с проносом на массовые мероприятия горючих жидкостей, 
колюще-режущих предметов), а также порядку действий в случае 
возникновения угрозы или совершения террористического акта.

4. Доложить и.о. председателя комитета по образованию администрации 
Лев-Толстовского муниципального района В.Н. Гаракиной о степени 
достижения поставленных на учения целей -  не позднее 16:00 10 сентября 
текущего года.

5. Заместителю председателя комитета по образованию администрации 
Лев-Толстовского муниципального района Н.А. Гариной довести настоящий 
приказ до сведения руководителей образовательных учреждений Лев
Толстовского муниципального района.

6. Старшему инспектору комитета по образованию (Бескишев Ю.Г.) в 
рамках информационного обеспечения разместить настоящий приказ на сайте 
комитета по образованию администрации Лев-Толстовского муниципального 
района Липецкой области по адресу http://ltedu.narod.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

http://ltedu.narod.ru

